
Nº 195, segunda-feira, 10 de outubro de 2011 45ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011101000045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, substituto, no uso das atri-
buições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009 e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 210 -Nomear ENOS HENRIQUE NOGUEIRA FERREIRA, Ma-
trícula SIAPE nº 1610520, para exercer o Cargo Comissionado, Có-
digo CGE IV, desta Agência, ficando exonerado do cargo que atual-
mente ocupa.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, substituto, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28
de janeiro de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009,
alterada pela Resolução nº 3.192, de 08 de julho de 2009, publicada
no DOU de 16 de julho de 2009, e ainda o que consta da Deliberação
nº 182, de 08 de julho de 2009, publicada no DOU de 17 de julho de
2009, resolve:

Nº 211 -Delegar competência ao servidor ENOS HENRIQUE NO-
GUEIRA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1610520, para exercer as
atividades da Coordenação de Administração e Finanças na Unidade
Regional do Maranhão, em estreita articulação com as Unidades da
Administração Central, desta Agência.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso II, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 212-Exonerar, a pedido, FLÁVIA DAS GRAÇAS NASÁRIO,
Matrícula SIAPE nº 1348307, do Cargo Comissionado de Assistência,
Código CAS I, desta Agência, a partir de 30 de setembro de 2011.

BERNARDO FIGUEIREDO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n.º 201, publicada no D.O.U edição n.º 194, de
7 de outubro de 2011, Seção 2, pag. 59, onde se lê: "CPF
015.050.350-40" leia-se: "CPF 830.244.920-20".

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I e 62, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

Nº 1.331 - 1. Dispensar, a partir de 29 de setembro de 2011, JÔNATA
DA COSTA AVELAR, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 20062, da função de confiança de Secretário Adminis-
trativo, FC-2, do Gabinete do Procurador-Geral Eleitoral.

2. Designar LEÔNIDAS MORAES DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 17330, para exercer a
função de confiança de Secretário Administrativo, FC-2, junto ao
Gabinete do Procurador-Geral Eleitoral.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 1.333 - Designar CHRYSTIANNE MARIA CRUZ QUEVEDO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4161, para
exercer a função de confiança de Assistente Técnico I, FC-1, da 4ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Rubens Hisanari Matsushita,
matrícula 20622, ocorrida em 12/05/2011, com publicação no DOU
de 13/05/2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I e 62, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

Nº 1.335 - 1. Dispensar, a partir de 03 de outubro de 2011, JUÇARA
DOS SANTOS GOMES, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, matrícula 4515, da função de confiança de Assistente, FC-3,
da Secretaria de Expediente da Procuradoria Geral da República.

2. Designar VERSIANI GARCIA MARQUES, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 12979, para exercer a
função de confiança de Assistente, FC-3, da Secretaria de Expediente
da Procuradoria Geral da República.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.337 - Dispensar, a pedido, a partir de 03 de outubro de 2011,
FERNANDA LIMA AMORIM, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, matrícula 22727, da função de confiança de Auxiliar de
Gabinete, FC-1, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República,
Doutor Henrique Fagundes Filho.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.338 - Nomear DONNER DUARTE GARCIA VIEIRA, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 14078, para exercer o
cargo em comissão de Assessor-Chefe, Nível II, CC-2, da Assessoria
Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Mato Grosso do Sul, em vaga decorrente da
exoneração do servidor Pedro Gabriel Siqueira Gonçalves, matrícula
16236, ocorrida em 14/07/2011, com publicação no DOU de
1 5 / 0 7 / 2 0 11 .

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.339 - Dispensar DONNER DUARTE GARCIA VIEIRA, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 14078, da função de
confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República, Doutor Sílvio Pereira Amorim, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Mato Grosso do Sul.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I e 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

Nº 1.340 - 1. Exonerar EDSON MAKOTO MIYAGASAKO, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 15158, do cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria Especial do
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado de São Paulo.

2. Nomear LUCIANE PINATTO DE ALMEIDA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 21627, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria
Especial do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 1.341 - 1. Dispensar EDSON MAKOTO MIYAGASAKO, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 15158, do en-
cargo de substituto eventual do Chefe de Gabinete - Nível II, CC-3,
do Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo.

2. Designar LUCIANE PINATTO DE ALMEIDA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 21627, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe de Gabinete - Nível II, CC-
3, do Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.342 - Dispensar LUCIANE PINATTO DE ALMEIDA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 21627, da função de
confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete do
Porcurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I e 62, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

Nº 1.343 - 1. Dispensar, a partir de 30 de setembro de 2011, DÉ-
BORA CRISTINA ALVES RAPOSO AMARAL, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 6382, da função de confiança
de Auxiliar de Gabinete, FC-1, do Gabinete da Subprocuradora-Geral
da República, Doutora Lindôra Maria Araújo.

2. Designar GISELLY CRISTINA ALVES SOUZA DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
12275, para exercer a função de confiança de Auxiliar de Gabinete,
FC-1, junto ao Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Dou-
tora Lindôra Maria Araújo.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I e 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

Nº 1.344 - 1. Exonerar, a partir de 1º de outubro de 2011, VERA
MARIA BARBOSA MORAES, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, matrícula 4788, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Mi-
nistério Público Federal.

2. Nomear RÔMULO ALVES DE SOUZA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 5143, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da 3ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR No. 33, de 31 de janeiro de
2011, resolve:

Nº 50 - Art. 1º - Dispensar a servidora Paula de Goes Brito, Técnico
Administrativo, matrícula No.21350-1, da Função de Confiança de
Assessor - Nível I, código FC-2, junto ao Gabinete da Drª. Niedja
Gorete de Almeida Rocha Kaspary.

Art. 2º - Designar a servidora Paula de Goes Brito, Técnico
Administrativo, matrícula No.21350-1, para exercer a Função de Con-
fiança de Assessor - Nível I, código FC-2, junto ao Gabinete do Dr.
Bruno Baiocchi Vieira.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR No. 33, de 31 de janeiro de
2011, resolve:

Nº 51 - Art. 1º - Dispensar a servidora Maria do Socorro Araújo de
Malta Santos, Técnico Administrativo, matrícula No.4894-1, da Fun-
ção de Confiança de Assessor - Nível I, código FC-2, junto ao
Gabinete do Dr. Bruno Baiocchi Vieira.

Art. 2º - Designar a servidora Maria do Socorro Araújo de
Malta Santos, Técnico Administrativo, matrícula No.4894-1, para
exercer a Função de Confiança de Assessor - Nível I, código FC-2,
junto ao Gabinete da Drª. Niedja Gorete de Almeida Rocha Kas-
p a r y.

NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA KASPARY

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I e 62, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

Nº 1.329 - 1. Dispensar, a partir de 30 de setembro de 2011, LU-
CIANA MAIA AGUIAR, ocupante do cargo de Analista de Or-
çamento, matrícula 10883, da Função de Confiança FC-3, da Se-
cretaria Geral do Ministério Público Federal.

2. Designar JOYCE MORATO DE SOUSA MAIA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 16372, para exercer a
Função de Confiança FC-3, da Secretaria Geral do Ministério Público
Federal, para ter exercício no Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico.

3. Dispensar JOYCE MORATO DE SOUSA MAIA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 16372, da Fun-
ção de Confiança FC-2, da Secretaria Geral do Ministério Público
Federal.

4. Designar MÔNICA DA SILVA PIRES, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 22348, para exercer a Função
de Confiança FC-2, da Secretaria Geral do Ministério Público Fe-
deral, para ter exercício no Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

Nº 1.330 - 1. Dispensar, a partir de 30 de setembro de 2011, IOHAN-
NA AGUIAR DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, matrícula 18735, da função de confiança de Secretário
Administrativo, FC-1, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

2. Designar TÚLIO CESAR OLIVEIRA NUNES, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 22455, para exercer a
função de confiança de Secretário Administrativo, FC-1, da 5ª Câ-
mara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

Ministério Público da União
.



Nº 195, segunda-feira, 10 de outubro de 201146 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011101000046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
MATO GROSSO

PORTARIA Nº 138, DE 5 DE OUTUBRO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO,
no exercício das atribuições previstas no inciso II do Artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe
a Portaria PGR n. 458, de 02 de julho de 1998, resolve

Designar a Procuradora da República Ana Paula Fonseca de
Góes Araújo para dar cumprimento a decisão da egrégia 2ª Câmara
de Coordenação e Revisão do MPF, exarada na Peça de Informação
nº 1.20.000.001304/2010-26.

ANA CAROLINA OLIVEIRA TANNÚS DINIZ

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO,
no exercício das atribuições previstas no inciso II do Artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe
a Portaria PGR n. 458, de 02 de julho de 1998, resolve

Nº 140 - Designar o Procurador da República Marcellus Barbosa
Lima para dar cumprimento a decisão da egrégia 2ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão do MPF, exarada no Processo Administrativo n°
1.20.000.000707/2005-91.

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO,
no exercício das atribuições previstas no inciso II do Artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe
a Portaria PGR n. 458, de 02 de julho de 1998, resolve

Nº 141 - Designar a Procuradora da República Ludmila Bortoleto
Monteiro para dar cumprimento a decisão da egrégia 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do MPF, exarada no Inquérito Policial nº
2007.36.00.018201-8.

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROS-
SO, no exercício das atribuições previstas no Artigo 50, II, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe
a Portaria PGR nº 36, de 03 de fevereiro de 2011, no âmbito de sua
atuação, resolve:

Nº 142 - Designar o Procurador da República Gustavo Nogami para,
no período de 03 a 22 de outubro de 2011, período de férias da titular,
responder pela Chefia da Procuradoria da República em Mato Grosso
em eventuais ausências da Procuradora-Chefe Substituta.

ANA CAROLINA OLIVEIRA TANNÚS DINIZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

PORTARIA N° 77, DE 4 DE OUTUBRO DE 2011

A PROCURADORA REGIONAL ELEITORAL NO ESTA-
DO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
com esteio no art. 79, parágrafo único, da Lei Complementar nº
75/93, e

CONSIDERANDO que compete ao Procurador Regional
Eleitoral dirigir, no Estado, as atividades do Ministério Público Elei-
toral (Lei Complementar nº 75/93, art. 77);

CONSIDERANDO as disposições constantes na Resolução
Conjunta n.º 001/2008-PRE-PGJ/MS, publicada no Diário da Justiça
do dia 26 de Junho de 2008;

CONSIDERANDO a Portaria nº 1097/2011-PGJ, que indi-
cou ao Procurador Regional Eleitoral o Promotor de Justiça de Cam-
po Grande Dr. Silasneiton Gonçalves, para atuar perante feito eleitoral
específico na Justiça Eleitoral naquela comarca.resolve:

Designar o Promotor Eleitoral Dr. Silasneiton Gonçalves pa-
ra oficiar nos autos nº 164-40.2011.6.12.0000, em trâmite na 8ª Zona
Eleitoral (Campo Grande/MS).

DANILCE VANESSA ARTE ORTIZ CAMY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, e tendo em vista o contido na Portaria nº 737/03, de 26 de
novembro de 2003, publicada no DOU de 01/12/03, do Excelen-
tíssimo Senhor Procurador-Geral da República, e considerando férias
do titular e viagem a serviço do substituto, resolve:

Nº 742 - Designar o Procurador da República Alexandre Melz Nardes
para exercer a chefia da Procuradoria da República no Estado do
Paraná, no período de 13 a 14 de outubro de 2011.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, e tendo em vista o contido na Portaria nº 737/03, de 26 de
novembro de 2003, publicada no DOU de 01/12/03, do Excelen-
tíssimo Senhor Procurador-Geral da República, e considerando afas-
tamento do titular e do substituto, resolve:

Nº 743 - Designar o Procurador da República Alexandre Melz Nardes
para exercer a chefia da Procuradoria da República no Estado do
Paraná, no período de 31 de outubro a 04 de novembro de 2011.

ORLANDO MARTELLO

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

Nº 746 - Designar o Procurador da República Natalício Claro da Silva
para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de competência da
Vara Federal de Paranavaí, inclusive comparecendo às audiências
designadas de interesse do MPF, no período de 10 a 11 de outubro de
2011, bem como respondendo pelo plantão da referida Subseção Ju-
diciária pelo período de 10 a 12 de outubro de 2011, sem prejuízo de
suas atribuições na PRM Maringá.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

Nº 747 - Designar a Procuradora da República Eloísa Helena Ma-
chado para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Paranavaí, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no período de 13 a 14 de
outubro de 2011, bem como respondendo pelo plantão da referida
Subseção Judiciária pelo período de 13 a 16 de outubro de 2011, sem
prejuízo de suas atribuições na PRM Maringá.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

Nº 748 - Designar o Procurador da República Luís Antônio Ximenes
Cibin para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Jacarezinho, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no período de 13 a 14 de
outubro de 2011, bem como respondendo pelo plantão da referida
Subseção Judiciária pelo período de 10 a 16 de outubro de 2011, sem
prejuízo de suas atribuições na PRM Londrina.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

Nº 749 - Designar o Procurador da República Luís Sérgio Langowski
para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de competência da
Vara Federal de Campo Mourão, inclusive comparecendo às audiên-
cias designadas de interesse do MPF, no período de 13 a 14 de
outubro de 2011, bem como respondendo pelo plantão da referida
Subseção Judiciária pelo período de 10 a 16 de outubro de 2011, sem
prejuízo de suas atribuições na PR/PR.

ORLANDO MARTELLO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 862, DE 5 DE OUTUBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Designar NÉLIO DO AMPARO MACABU JÚNIOR, ma-
trícula 17147, ocupante do cargo de Técnico administrativo, código
TC-201.00, para exercer a Função de Confiança de Chefe da Seção
de Capacitação e Desenvolvimento, FC-2, da Coordenadoria de Ad-
ministração.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 414, DE 5 DE OUTUBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006, resolve:

Dispensar, a contar de 06.09.2011, a servidora RUSLANA
BECKER, matrícula 15037-1, Técnico Administrativo, do encargo de
substituta de Chefe da Divisão de Recursos Humanos, código CC-2,
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul, por
motivo de designação como titular do referido cargo.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 482 - Designar o Procurador da República Marcelo da Mota, com
exercício na Procuradoria da República em Santa Catarina, para atuar
nos autos do Procedimento Administrativo nº 1.33.000.000227/2011-
10, em trâmite na nesta Procuradoria, conforme decisão da 2ª Câmara
de Coordenação e Revisão.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 483 - Designar o Procurador da República Marcelo da Mota, com
exercício na Procuradoria da República em Santa Catarina, para atuar
nos autos do Procedimento Administrativo nº 1.33.000.001491/2011-
71, em trâmite na nesta Procuradoria, conforme decisão da 2ª Câmara
de Coordenação e Revisão.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 484 - Designar o Procurador da República Roger Fabre, com
exercício na Procuradoria da República em Santa Catarina, para atuar
nos autos do Procedimento Administrativo nº 1.33.000.003787/2010-
45, em trâmite na nesta Procuradoria, conforme decisão da 2ª Câmara
de Coordenação e Revisão.

CLAUDIO DUTRA FONTELLA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve:

Nº 1.511 - I - Designar o Procurador da República no Município de
Jales THIAGO LACERDA NOBRE para oficiar na Procuradoria da
República no Município de São José do Rio Preto, no período 04 a 06
de outubro de 2011, sem prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de São José do Rio Preto.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve:

Nº 1.512 - I - Designar a Procuradora da República em São Paulo
THAMÉA DANELON DE MELO para oficiar perante a Subseção
Judiciária de Osasco, nos dias de 05 e 06 de outubro de 2011, sem
prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento à Procuradora de-
signada e à Subseção Judiciária de Osasco.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve:



Nº 195, segunda-feira, 10 de outubro de 2011 47ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011101000047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.513 - I - Designar a Procuradora da República em São Paulo
STELLA FÁTIMA SCAMPINI para oficiar perante a Subseção Ju-
diciária de Itapeva, no período de 05 a 07 de outubro de 2011, sem
prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento à Procuradora de-
signada e à Subseção Judiciária de Itapeva.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve:

Nº 1.514 - I - Designar o Procurador da República no Município de
Jaú MARCOS SALATI para oficiar perante a Subseção Judiciária de
Barretos, no período de 04 a 06 de outubro de 2011, sem prejuízo de
suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Barretos.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve:

Nº 1.515 - I - Designar o Procurador da República em São Paulo
PAULO TAUBEMBLATT para oficiar na Procuradoria da República
no Município de Taubaté, nos dias 05 e 06 de outubro de 2011, sem
prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Taubaté.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve:

Nº 1.516 - I - Designar o Procurador da República no Município de
Bauru FÁBIO BIANCONCINI DE FREITAS para oficiar na Pro-
curadoria da República no Município de Presidente Prudente, no
período de 04 a 06 de outubro de 2011, sem prejuízo de suas demais
atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Presidente Prudente.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve:

Nº 1.519 - I - Designar o Procurador da República em São Paulo
PAULO TAUBEMBLATT para oficiar na Procuradoria da República
no Município de São José do Rio Preto, nos dias de 10 e 11 de
outubro de 2011, sem prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de São José do Rio Preto.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve:

Nº 1.520 - I - Designar a Procuradora da República em São Paulo
ADRIANA SCORDAMAGLIA para oficiar na Procuradoria da Re-
pública no Município de Assis, nos dias de 13 e 14 de outubro de
2011, sem prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento à Procuradora de-
signada e à Subseção Judiciária de Assis.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve:

Nº 1.521 - I - Designar a Procuradora da República no Município de
Santos JULIANA MENDES DAUN para oficiar na Procuradoria da
República no Município de Taubaté, no período de 11 a 14 de outubro
de 2011, sem prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento à Procuradora de-
signada e à Subseção Judiciária de Taubaté.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve:

Nº 1.522 - I - Designar o Procurador da República no Município de
Bauru FABRÍCIO CARRER para oficiar na Procuradoria da Re-
pública no Município de Presidente Prudente, nos dias de 10 e 11 de
outubro de 2011, sem prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Presidente Prudente.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008, da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, da Portaria 832/2011, de 1º de junho de 2011,
resolve;

Nº 1.523 - I - Designar o Procurador da República no Município de
Presidente Prudente TITO LÍVIO SEABRA para oficiar perante o
Juizado Especial Federal de Avaré, no dia 14 de outubro de 2011,
sem prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e ao Juizado Especial Federal de Avaré.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008, da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, da Portaria 832/2011, de 1º de junho de 2011,
resolve;

Nº 1.524 - I - Designar o Procurador da República no Município de
Ourinhos SVAMER ADRIANO CORDEIRO para oficiar perante o
Juizado Especial Federal de Botucatu, no dia 13 de outubro de 2011,
sem prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e ao Juizado Especial Federal de Botucatu.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008, da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, da Portaria 832/2011, de 1º de junho de 2011,
resolve;

Nº 1.525 - I - Designar a Procuradora da República no Município de
Piracicaba CAMILA GHANTOUS para oficiar perante o Juizado
Especial Federal de Jundiaí, nos dias 18 e 20 de outubro de 2011, sem
prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento à Procuradora de-
signada e ao Juizado Especial Federal de Jundiaí.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008, da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, da Portaria 832/2011, de 1º de junho de 2011, bem
como teor do correio eletrônico do dia 30 de setembro de 2011,
resolve;

Nº 1.526 - I - Designar o Procurador da República no Município de
Guarulhos GUSTAVO TORRES SOARES para oficiar perante o Jui-
zado Especial Federal de Mogi das Cruzes, no dia 20 de outubro de
2011, sem prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e ao Juizado Especial Federal de Mogi das Cruzes.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008, da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, da Portaria 832/2011, de 1º de junho de 2011,
resolve;

Nº 1.527 - I - Designar a Procuradora da República em São Paulo
CRISTINA MARELIM VIANNA para oficiar perante o Juizado Es-
pecial Federal de Registro, nos dia 18 de outubro de 2011, sem
prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento à Procuradora de-
signada e ao Juizado Especial Federal de Registro.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008, da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, da Portaria 832/2011, de 1º de junho de 2011, bem
como teor do ofício PRM/SJRP nº 1204/2011, resolve;

Nº 1.528 - I - Designar o Procurador da República no Município de
Jales THIAGO LACERDA NOBRE para oficiar perante o Juizado
Especial Federal de Avaré, no dia 21 de outubro de 2011, sem pre-
juízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e ao Juizado Especial Federal de Avaré.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008, da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, da Portaria 832/2011, de 1º de junho de 2011,
resolve;

Nº 1.529 - I - Designar a Procuradora da República no Município de
Ribeirão Preto ANA CRISTINA TAHAN DE CAMPOS NETTO DE
SOUZA para oficiar perante o Juizado Especial Federal de Jundiaí,
no dia 13 de outubro de 2011, sem prejuízo de suas demais atri-
buições.

II - Determinar seja dado conhecimento à Procuradora de-
signada e ao Juizado Especial Federal de Jundiaí.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008, da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, da Portaria 832/2011, de 1º de junho de 2011, bem
como teor do correio eletrônico do dia 29 de setembro de 2011,
resolve;

Nº 1.530 - I - Designar a Procuradora da República em São Paulo
LISIANE CRISTINA BRAECHER para oficiar perante o Juizado
Especial Federal de Mogi das Cruzes, no dia 13 de outubro de 2011,
sem prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento à Procuradora de-
signada e ao Juizado Especial Federal de Mogi das Cruzes.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL

20ª REGIÃO

PORTARIA Nº 28, DE 6 DE OUTUBRO DE 2011

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 20ª Região, no uso das atribuições delegadas pela Portaria PGT nº
293, de 13 de agosto de 2007, resolve:

Art. 1º - Delegar competência aos Membros do Ministério
Público do Trabalho em exercício nesta Procuradoria Regional para
atuação em precatórios, na forma do art. 731, do Código de Processo
Civil, e do art. 29 da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993.

Art. 2º - Subdelegar competência ao Secretário Regional, ao
Chefe da Divisão Administrativa, e aos seus substitutos quando em
exercício, para:

I - praticar atos de ordenador quanto a empenhos e pa-
gamentos de despesas previamente autorizadas;

II - autorizar o pagamento de diárias relativas a desloca-
mentos a serviço previamente autorizados pela autoridade compe-
tente;

III - conceder suprimentos de fundos e decidir sobre as
respectivas prestações de contas.

Art. 3º - As competências de que trata esta portaria são
indelegáveis, podendo o Procurador-Chefe, sempre que julgar con-
veniente, decidir sobre os mesmos assuntos.

Art. 4º - Fica revogada a Portaria nº 27, de 3 de outubro de
2 0 11 .

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIS FABIANO PEREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
968/PGJ, de 05/08/2010, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:



Nº 195, segunda-feira, 10 de outubro de 201148 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011101000048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.337 - Dispensar, a contar de 27/09/2011, a servidora RENATA
AGUIAR, matrícula 1857-1, Técnico Administrativo da carreira do
Ministério Público da União, da função de confiança de Chefe do
Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis e dos Direitos Difusos e
Coletivos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Infância e
Juventude, da Comunidade e da Educação, código FC-03 (Processo nº
08190.047088/03-15).

Nº 1.339 - Dispensar, a contar de 4/10/2011, o servidor JOÃO PAU-
LO TOSTES DE CASTRO MAIA, matrícula 3106-2, Analista Pro-
cessual da carreira do Ministério Público da União, da função de
confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Coorde-
nadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02 (Pro-
cesso nº 08190.014885/09-85).

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de
2005, com as vantagens previstas no artigo 4º da Resolução n. 70, de
24 de novembro de 1994 e no artigo 62-A da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho 1990, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
à servidora Nelda Mendonça Raulino, ponto n. 1953, no cargo da
Categoria Funcional de Analista Legislativo, atribuição Técnico em
Documentação e Informação Legislativa, Classe Especial, Padrão 45,
nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de
julho de 2005, com a vantagem prevista no artigo 62-A da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

MARCO MAIA

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATOS DE 6 DE SETEMBRO DE 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 025902/11-3, resolve

Nº 7.047 - tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral nº 6558,
publicado no Diário Oficial da União, dia 30/08/2011, Seção 2, que
nomeou ALINE RODRIGUES para exercer o cargo, em comissão, de
Assistente Parlamentar, AP06, do Quadro de Pessoal do Senado Fe-
deral, com lotação e exercício no Gabinete do Senador Valdir Raupp,
em virtude de não ter tomado posse no prazo previsto pelo § 1º do
artigo 13 de Lei nº 8.112, de 1990.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 025902/11-3, resolve

Nº 7.048 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, ALINE RODRIGUES para exercer o cargo, em
comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador
Valdir Raupp.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 025900/11-0, resolve

Nº 7.049 - tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral nº 6553,
publicado no Diário Oficial da União, dia 30/08/2011, Seção 2, que
nomeou SILVANA LUCENA DE BRITO FREITAS para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador Valdir Raupp, em virtude de não ter tomado posse no prazo
previsto pelo § 1º do artigo 13 de Lei nº 8.112, de 1990.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 025900/11-0, resolve

Nº 7.050 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, SILVANA LUCENA DE BRITO FREITAS para
exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador Valdir Raupp.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 029696/11-9, resolve

Nº 7.051 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, LÉIA TATIANE DOMINGUES DE SOUSA, ma-
trícula nº 233514, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar,
AP03, do Gabinete do Senador Gim Argello.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 029696/11-9, resolve

Nº 7.052 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, ALEXANDRE VELOSO ZAIDEN para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP03, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador Gim Argello.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 025240/11-0, resolve

Nº 7.053 - tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral nº 6485,
publicado no Diário Oficial da União, dia 24/08/2011, Seção 2, que
nomeou ARTUR HUGEN para exercer o cargo, em comissão, de
Assistente Parlamentar, AP08, do Quadro de Pessoal do Senado Fe-
deral, com lotação e exercício no Gabinete do Senador Paulo Bauer,
em virtude de não ter tomado posse no prazo previsto pelo § 1º do
artigo 13 de Lei nº 8.112, de 1990.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 025240/11-0, resolve

Nº 7.054 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, ARTUR HUGEN para exercer o cargo, em co-
missão, de Assistente Parlamentar, AP08, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador
Paulo Bauer.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 029698/11-1, resolve

Nº 7.055 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, OLIMPIO ANTÔNIO BRASIL CRUZ para exer-
cer o cargo, em comissão, de Secretário Parlamentar, SF01, do Qua-
dro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Ga-
binete do Senador Humberto Costa.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 029723/11-6, resolve

Nº 7.056 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, ARTUR SOARES DA SILVA para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador Inácio Arruda.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 029762/11-1, resolve

Nº 7.057 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, DONMARQUES ANVERES DE MENDONÇA,
matrícula nº 242758, do cargo, em comissão, de Assistente Par-
lamentar, AP04, da Segunda-Secretaria, a partir de 30/09/2011.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 025053/11-6, resolve

Nº 7.058 - tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral nº 6452,
publicado no Diário Oficial da União, dia 22/08/2011, Seção 2, que
nomeou WALTER WERNER SCHMIDT para exercer o cargo, em
comissão, de Assistente Parlamentar, AP05, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador
Sergio de Souza, em virtude de não ter tomado posse no prazo
previsto pelo § 1º do artigo 13 de Lei nº 8.112, de 1990.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 025053/11-6, resolve

Nº 7.059 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, WALTER WERNER SCHIMIDT para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP05, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador Sérgio de Souza.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 029813/11-5, resolve

Nº 7.060 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, MANOEL RITO VIEIRA CARVALHO PEREI-
RA, matrícula nº 248657, do cargo, em comissão, de Assistente Par-
lamentar, AP04, da Primeira Vice-Presidência.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 029817/11-0, resolve

Nº 7.061 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, MARCOS CÉSAR FORMIGA RAMOS, matrícula
nº 142442, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06,
do Gabinete do Senador Paulo Davim, a partir de 04/10/2011.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 029751/11-0, resolve

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 28, incisos I e
XXXIII, do Regimento Interno, resolve:

No- 264 - Art. 1º É designado o Auditor Federal de Controle Externo
(Área Controle Externo) ALEXANDRE VALENTE XAVIER, Ma-
trícula 2551-8, para exercer, no Gabinete do Ministro responsável
pela LUJ 2 no biênio 2011/2012, a função de confiança de Chefe de
Gabinete, Código FC-5, ficando, em consequência, dispensado da
função de confiança de Assessor de Ministro, Código FC-5, exercida
no mesmo Gabinete.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 265 - Art. 1º É designado o Auditor Federal de Controle Externo
(Área Controle Externo) PABLO LOIOLA XIMENES, Matrícula
6587-0, para exercer a função de confiança de Assessor de Ministro,
Código FC-5, no Gabinete do Ministro Benjamin Zymler.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 266 - Art. 1º É designado o Auditor Federal de Controle Externo
(Área Controle Externo) OSCAR JOSÉ DA SILVA, Matrícula 4774-
0, para exercer, no Gabinete do Ministro Substituto Augusto Sherman
Cavalcanti, a função de confiança de Oficial de Gabinete, Código FC-
3, ficando, em consequência, dispensado da função de confiança de
Assessor de Ministro, Código FC-5, exercida no mesmo Gabinete.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 267 - Art. 1º É designado o Auditor Federal de Controle Externo
(Área Controle Externo) WAGNER BARBOSA DA SILVA, Ma-
trícula 2993-9, para exercer, no Gabinete do Ministro Substituto Au-
gusto Sherman Cavalcanti, a função de confiança de Assessor de
Ministro, Código FC-5, ficando, em consequência, dispensado da
função de confiança de Chefe de Gabinete, Código FC-5, exercida no
Gabinete do Ministro responsável pela LUJ 2 no biênio 2011/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, publicada em 17 de julho de 1992, e tendo em vista as
informações constantes do processo nº TC-029.125/2011-1, resolve:

No- 268 - CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proven-
tos integrais, ao servidor RAIMUNDO NONATO SOARES DE
ARAÚJO, matrícula 2391-4, no cargo de Auditor Federal de Controle
Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle Externo,
Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47, publicada em 6 de julho de 2005, acrescido da vantagem prevista
no artigo 15, § 1º, da Lei nº 9.527, publicada em 11 de dezembro de
1997, e no art. 13 da Lei nº 9.624, publicada em 8 de abril de
1998.

BENJAMIN ZYMLER

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 6 DE OUTUBRO DE 2011

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho 1990, e considerando os
termos do Acórdão n. 2076/2005-TCU- Plenário, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
à servidora Maria Verônica Bezerra Gomes da Silva, ponto n. 4.670,
no cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo, atribuição
Adjunto Parlamentar, área Secretaria, Classe Especial, Padrão 34, nos

Poder Legislativo
.




